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کارشناسان اقتصادی عملکرد نظام بانکی سالم 
را به قلب سالم انسان تشبیه می  کنند. از این منظر 
همان گونه که قلب انسان، عصاره غذایی خون را 
جذب کرده و از طریق رگ ها به تمام اعضای 
نیازمند بدن می رساند و درنهایت خون در رگ ها همواره جاری است، 
بانک ها نیز سرمایه های راکد و غیرمولد را جذب کرده و به بخش های 
مولد اقتصاد یا خانوارها می رسانند. شرط بقای انسان این است که 
این گردش خون همواره بدون مشکل در جریان باشد، وضعیتی که 
انتظار می رود در یک بانک سالم رخ دهد، این است که تسهیلات 
اعطایی مرتبا به بانک برگردد تا به اشخاص حقیقی و حقوقی جدید 
ل گردش خون در انسان، خطر  اعطا شود. بنابراین همانگونه که اختلا
مرگ را پدید می آورد، عدم بازگشت تسهیلات اعطایی به بانک ها نیز 
گر از حدی بگذرد، منجر به ورشکستگی آن می شود. آنچه در ادامه  ا
می آید وضعیت قابل تامل سرنوشت تسهیلات اعطایی بانک صنعت 
تی که یک سوی آن در این بانک دولتی و سمت  و معدن است، تسهیلا

دیگر آن، منابع صندوق توسعه ملی است. 

   200 همت تسهیلات غیرجاری در یک بانک!
نگاهی به اطلاعات صورت مالی بانک صنعت و معدن موارد قابل تاملی 
را نشان می دهد. در این بانک طبق صورت مالی سال 1402 از حدود 435 
ی و بیش از  همت مانده تسهیلات، حدود 234 همت جزء تسهیلات جار
ی است. به عبارتی، از  200 همت نیز مربوط به سه طبقه تسهیلات غیرجار
ی بوده  کل مانده تسهیلات این بانک دولتی، بیش از 46 درصد آن غیرجار
است. نگاهی به اطلاعات صورت مالی سال های قبل از 1402 نیز نشان 
ی بانک در سال های 1398 تا 1401 به  می دهد حجم تسهیلات غیرجار
ترتیب 6.4 همت، 6.2 همت، 13 همت و 71.8 همت بوده است. همچنین 
ی به کل تسهیلات نیز در این مدت به ترتیب  نسبت تسهیلات غیرجار
6.4 درصد، 3.8 درصد، 6.1درصد و 27 درصد بوده است. اینکه چرا رقم 
ی و سهم آن از کل مانده تسهیلات بانک در سال 1402  تسهیلات غیرجار
ی داشته، موضوع قابل تاملی است. نگاهی به صورت مالی  رشد انفجار
بانک نشان می دهد واقعی شدن اعداد و ارقام دلیل اصلی این جهش 
گهانی است. برای نمونه، در بخش توضیحات حسابرسی صورت مالی  نا

بانک منتهی به اسفندماه 1400 آمده است: 
طبقه بندی حداقل مبلغ 88.5 همت از تسهیلات اعطایی و مطالبات 
از اشخاص دولتی و غیردولتی به درستی صورت نگرفته است. براساس 
توضیحات حسابرس، علاوه بر این در سال مورد گزارش مطالبات از طرق 
مختلف نظیر امهال، ذکر دلایل قانونی و مقرراتی مانند تسهیلات اعطایی 
ی و قوانین بودجه سنواتی و مشارکت های  از محل حساب ذخیره ارز
ی منظور و بابت موارد فوق بر اساس  مدنی سررسید شده در طبقه جار
ی حداقل درآمد تسهیلات  دستورالعمل شناسایی درآمد موسسات اعتبار
اعطایی شناسایی گردیده است. حسابرس در پایان بیان می دارد در 
سال مورد گزارش بابت همین موضوع نیز مبلغ 2730 میلیارد تومان درآمد 
ی در سال 1401  سنواتی شناسایی شده است. این کتمان وام های غیرجار
نیز ادامه داشته اما ظاهرا در سال 1402 موضوع عدم بازگشت وام ها برای 

بانک حساس تر شده است. 

   97 درصد مشکوک الوصول!
مورد قابل تامل در اطلاعات صورت مالی بانک صنعت و معدن، حجم 
عجیب و غریب تسهیلات مشکوک الوصول است. لازم به ذکر است انواع 
مطالبات بانکی بر اساس بخشنامه بانک مرکزی به شرح ذیل است: 
ی: مطالباتی است که پرداخت اصل و سود تسهیلات  1- مطالبات جار
کثر از سررسید  و یا بازپرداخت اقساط در سررسید صورت گرفته و یا حدا
ی: شامل مطالبات سررسید  آن دو ماه گذشته است. 2- مطالبات غیرجار
گذشته، معوق و مشکوک الوصول است. الف- مطالبات سررسید گذشته: 
یخ قطع  یخ سررسید اصل و سود تسهیلات و یا تار مطالباتی است که از تار
پرداخت اقساط بیش از دو ماه گذشته است، ولی تاخیر در بازپرداخت، 
هنوز از 6 ماه تجاوز نکرده است. در این صورت فقط مبلغ سررسید شده 
تسهیلات به این طبقه منتقل می شود. ب- مطالبات معوق: اصل و سود 
یخ  یخ سررسید و یا از تار تی که بیش از 6 ماه و کمتر از 18 ماه از تار تسهیلا
قطع پرداخت اقساط سپری شده  و مشتری هنوز اقدامی برای بازپرداخت 
ی نکرده است. در این صورت مانده سررسید شده  مطالبات موسسه اعتبار
تسهیلات به این طبقه منتقل می شود. ج- مطالبات مشکوک الوصول: 
یخ  تی که بیش از 18 ماه از سررسید و یا از تار تمامی اصل و سود تسهیلا

قطع پرداخت اقساط آنها سپری شده و مشتری هنوز اقدام به بازپرداخت 
بدهی خود نکرده است.

آنطور که در جدول آمده، در سال 1402 از حدود 435 همت مانده تسهیلات 
ی و 200 هزار و 537 میلیارد  بانک صنعت و معدن، حدود 234 همت جار
ی، 3.2 همت سررسید  ی است. در بین ارقام تسهیلات غیرجار تومان غیرجار
گذشته، 2.1 همت معوق و بیش از 195 همت نیز مشکوک الوصول بوده است. 
ی این بانک، حدود 97  به عبارتی، از حدود 200 همت تسهیلات غیرجار
درصد آن در طبقه مشکوک الوصول قرار دارد که به دلیل تردیدها درخصوص 

بازگشت این بخش از تسهیلات، مخاطره بزرگی برای بانک است. 

   ردپای 256 همت از تسهیلات صندوق توسعه ملی
نگاهی به اطلاعات صورت مالی بانک صنعت و معدن نکات قابل تامل 
دیگری نیز نشان می دهد. براساس این داده ها، بخش مهمی از تسهیلات 
تی است که  معوقی که در صورت مالی این بانک درج شده، مربوط به تسهیلا
ی به عاملیت این بانک پرداخت  صندوق توسعه ملی و صندوق ذخیره ارز
کرده و حالا بازگشت این وام ها مسیر پرپیچ وخمی را طی می کند. اطلاعات 
ی در  صورت مالی نشان می دهد از مانده 353 همتی تسهیلات با منبع ارز
این بانک، حدود 256 همت آن مربوط به تسهیلات اعطایی صندوق توسعه 
ملی، 87 همت مربوط به منابع داخلی بانک و 9.9 همت نیز مربوط به منابع 
ی است. اما این کل ماجرا نیست. بخش مهم ماجرا، حجم  صندوق ذخیره ارز
انبوه تسهیلات در طبقه مشکوک الوصول است. براساس اطلاعات صورت 
مالی بانک صنعت و معدن، درمجموع حدود 192 همت از مانده تسهیلات 
ی قرار دارد که 191 همت، یعنی 99 درصد  ی این بانک در طبقه غیرجار ارز
آن مشکوک الوصول است. از این مقدار تسهیلات مشکوک الوصول، حدود 
116 همت مربوط به تسهیلات اعطایی صندوق توسعه ملی، 72 همت 
مربوط به تسهیلات با منبع داخلی بانک و 2.6 همت دیگر نیز مربوط به 

ی است.  تسهیلات صندوق ذخیره ارز
در اینجا لازم به ذکر است براساس آنچه که مدیران صندوق توسعه ملی 
می گویند، تا ماه های گذشته مقدار مطالبات این صندوق از دولت و بخش 
خصوصی حدود 130 میلیارد دلار شامل 100 میلیارد دلار مطالبه از دولت 
و 30 میلیارد دلار نیز از بخش خصوصی بوده است. گفته می شود بخش 
عمده مطالبه صندوق از دولت مربوط به عدم پرداخت سهم سالانه و بخش 
دیگر مربوط به استقراض از صندوق توسعه است. گرچه آمار رسمی منتشر 
نشده اما برآورد می شود 30 میلیارد دلار از مطالبات صندوق از دولت مربوط 
به استقراض و 70 میلیارد دلار مابقی مربوط به عدم پرداخت سهم قانونی 
ی و  سالانه در یک دهه اخیر است. گرچه از وضعیت مقدار مطالبات جار
ی صندوق توسعه از دولت خبری منتشر نشده اما به گفته مسئولان  غیرجار
این صندوق، از 30 میلیارد دلار مطالبات آنها از بخش خصوصی حدود 8 

ی است.  میلیارد دلار مطالبات غیرجار

   تبعات مطالبات غیرجاری بانک صنعت ومعدن 
ی،  بدون تردید یکی از پیامدهای فعالیت پولی بانک ها و مؤسسات اعتبار
ی است که تأثیرات قابل توجهی را در نظام  پیدایش مطالبات غیرجار
ی بانک ها  اقتصادی ایجاد می کند. این موضوع علاوه بر کاهش سودآور
موجب کندی چرخش نقدینگی در اقتصاد و عدم اختصاص به موقع 
ی  اعتبارات به درخواست های مولد حوزه صنعت معدن تجارت و کشاورز
و در نهایت رکود اقتصادی می گردد. طبق آمار و ارقام منتشره از سوی 
ی به  بانک مرکزی در سال های 1385 تا 1401، نسبت مطالبات غیرجار
کل تسهیلات شبکه بانکی رشد قابل توجهی را تجربه کرده که نشان دهنده 
قفل شدن بخش قابل توجهی از منابع بانکی و عدم بازگشت آن به اقتصاد 
است. متناسب با همین روند، در این سال ها فعالان بخش تولید از کمبود 
نقدینگی در بخش های مولد اقتصادی گلایه داشته اند. از جمله آثار و 
ی می توان به اخلال در امر واسطه گری بانک ها  پیامدهای مطالبات غیرجار
ی در شبکه بانکی اشاره کرد.  به عنوان اولین پیامد منفی مطالبات غیرجار
ی به کل تسهیلات  یکی از پیامدهای رشد فزاینده نسبت مطالبات غیرجار
آن است که بخشی از منابع بانک ها در بلندمدت از گردش خارج شده 
یان  ی بابت پوشش ز و بخشی دیگر به عنوان ذخیره مطالبات غیرجار
احتمالی ناشی از عدم بازگشت مطالبات در نظر گرفته می شود. این مساله 
ی و کیفیت  در نهایت با انعکاس در ترازنامه بانک ها به کاهش سودآور

دارایی بانک ها منجر می شود. 
ی بانک ها،  ی بر روند اعتبار یکی دیگر از تبعات افزایش مطالبات غیرجار
ی بانک ها در پرداخت تسهیلات است. زمانی که  یسک اعتبار افزایش ر
بانک ها با عدم بازگشت تسهیلات در سررسید مقرر مواجه می شوند تمایل 

یسک کمتر می شود. بر این  آنها به اعطای تسهیلات به دلیل افزایش ر
یان تسهیلات خود را بیشتر  اساس ممکن است بانک ها برای جبران این ز
به بخش هایی که زودبازده هستند و طول مدت بازپرداخت آنها کوتاه تر 
است اختصاص دهند. این موضوع منجر به کاهش تسهیلات اعطایی به 
ی و تولیدی می شود. از تبعات  بخش های دیربازده نظیر بخش های کشاورز
ی بانک ها، کاهش رشد اقتصادی است.  منفی افزایش مطالبات غیرجار
ی موجب می شود تا امکان برنامه ریزی و  چنانکه وجود مطالبات غیرجار
ی دقیق برای مسئولان بانکی و سیاستگذاران پولی  ی اعتبار سیاستگذار
فراهم نشود زیرا وجود منابع مالی بدون استفاده در بانک ها یا عدم بازگشت 
اعتبارات به بانک ها، موجب کاهش قدرت اعطای تسهیلات شبکه بانکی 
ی در بخش تولیدی کشور رشد اقتصادی را  شده و با کاهش سرمایه گذار
کاهش می دهد. ضمن اینکه در کشور ایران به دلیل ماهیت متفاوت فعالیت 
شبکه بانکی بانک ها هر زمان که بخواهند اقدام به اضافه برداشت از منابع 
بانک مرکزی می کنند؛ موضوعی که به افزایش پایه پولی، حجم نقدینگی و تورم 
ی  منجر می شود )از مقاله عوامل موثر بر اعطای تسهیلات بانک های تجار

یان پور و همکاران(.  ی، سیاوش گلزار کید بر مطالبات غیرجار ایران با تا

   ضربه فنی صندوق توسعه ملی 
اما این همه ماجرا نیست. چنانکه گفته شد، در همین بانک دولتی صنعت 
و معدن، بخش قابل توجهی از منابع بازنگشته مربوط به صندوق توسعه 
ی ناشی از فروش  ملی است، صندوقی که قرار بود منابع ذخیره شده ارز
نفت را به ثروتی زاینده تبدیل کرده و رشد اقتصادی کشور را رقم بزند. 
در این خصوص مهدی غضنفری، رئیس هیات عامل صندوق توسعه 
ملی چندی پیش در گفت وگو با روزنامه »فرهیختگان« درخصوص عدم 
بازگشت یا بازگشت دیرهنگام تسهیلات صندوق توسعه ملی گفت: »یکی 
یت های اصلی صندوق این است که کشور را توسعه دهد. خب  از مامور
چه زمانی می تواند این کار را انجام دهد؟ وقتی که این منابعی که به صورت 
تسهیلات ارائه کرده است در حال گردش باشند و در جایی رسوب نکنند. 
مشکلی اصلی صندوق با دولت ها این نیست که چرا منابع صندوق را 
برده اند و تسهیلات گرفته اند. بلکه مشکل اصلی صندوق این است که چرا 
آن را به موقع برنمی گردانند. باید سرعت گردش منابع بالا باشد تا سرمایه در 
میان گروه های مختلف برای فعالیت تولیدی و ایجاد کارخانه در گردش 
باشد. پس مهم در کنار معیار موجودی صفر همانا معیار بازگشت منابع 
و سرعت گردش موجودی و منابع است. با کمال تاسف سرعت گردش 
ی که دولت ها طی  موجودی و منابع پایین است، یعنی 100 میلیارد دلار
کارآمدی  یافت کردند و به صندوق بازنمی گردانند سبب نا این 10 سال در
یا کم کارآمدی صندوق شده است. صندوق می توانست به جای تامین 
مالی پنج نیروگاه در سال های گذشته، 15 نیروگاه را تامین مالی کند، 
گر منابع آن پنج تا به موقع برگشت داده شده بود. صندوق می توانست  ا

در صورت بازگشت به موقع منابعش، تامین مالی بزرگی در انتقال آب از 
یای عمان و خلیج فارس انجام دهد. وقتی مطالبات صندوق به موقع  در
پرداخت نمی شود، منابع مالی گردش ندارد یا گردش آن پایین است؛  باز
درنتیجه سرعت توسعه و نرخ رشد نیز کاهش پیدا می کند. درواقع این پول 
گر منابع صندوق در نزد دولت ها و بخش خصوصی  رسوب کرده است. ا
رسوب نکرده بود صندوق می تواند سه برابر بیش از این چیزی که الان در 
نرخ رشد نقش دارد، موثر باشد.« لازم به ذکر است صندوق توسعه ملی در 
یادی برای بازگشت  یت جدید طی دو سال گذشته تلاش های ز دوره مدیر
ی از میادین  منابع از طریق مشارکت در قراردادهای توسعه و بهره بردار
نفتی انجام داد و این موضوع به لایحه برنامه هفتم نیز رسید اما درنهایت 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام این ابتکار عمل برای بازگشت منابع 

صندوق، به کار گذاشته شد. 

ردپای تسهیلات بدون بازگشت صندوق توسعه ملی را در بانک صنعت  و معدن بگیرید
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لزوم تبدیل توافقنامه های تجاری به قراردادهای حقوقی و قابل اجرا

دیپلماسی عندالمطالبه

هر از چند گاهی مسئولان خبر از دستیابی به یک توافق جامع 
با شرکای خارجی کشورمان می دهند. توافقنامه هایی که نام ها 
و عناوین خوش رنگ ولعابی دارند، به شکلی که آحاد جامعه 
با شنیدن این اخبار تصور دستاورد بزرگی را دارند که موجب بر 
طرف شدن بخش قابل ملاحظه ای از مشکلات خواهد شد. 
هرچند بایستی به اهمیت وجود این توافقنامه ها اعتراف کرد 
اما امروزه آنچه از این اخبار حس می شود، نبود خروجی قابل 
کام  ، نتیجه نا اعتنایی از این توافقنامه هاست. از طرفی دیگر
ماندن توافقنامه ها نه فقط در افکار عمومی بلکه در اقتصاد کشور 
نیز نمود پیدا می کند. بخش قابل توجهی از گره های اقتصادی 
ی خارجی قابل حل یا تخفیف است. با  کشور با روابط تجار
ی این موضوعات نیز بر  کامی توافقنامه های تجار شکست و نا
زمین مانده و بعضا خود موجب مشکلات اقتصادی می شوند. 

   تهی اما زیبا
ی از  بی تردید هرگونه قرارداد حقوقی که قابل اجرا باشد و بتواند بار
مشکلات کشور بردارد نیازمند پیش زمینه ها و توافقات مقدماتی است. 
اسنادی که بتوانند موجب زمینه چینی قرارداد نهایی شوند. با این 
کتفای مدیران به توافقنامه های  کنون قابل مشاهده است ا حال آنچه ا

یکرد  ن ضمانت اجرایی و درواقع تهی است. ثمره این رو کلی و بدو
یر سوال رفتن کارآمدی توافقنامه های ایران با شرکای  چیزی جز به ز
راهبردی اش نبوده است. از توافقنامه ایران و چین گرفته تا توافقنامه 
ایران و روسیه. هرچند عناوین پرزرق وبرق موافقتنامه ها در نگاه اول 
ن شک  امیدوار کننده به نظر می رسد اما نگاه انداختن به متن آنها بدو
موجب ناامیدی خواننده خواهد شد. قراردادهایی که جز اشاره به 
برخی موارد جزئی و کلان، برنامه ای برای اجرا در خود ندارند و درواقع 

چیزی جز یک قدم اولیه نیستند و بایستی حتما تکمیل شوند. 

   خشت اول صاف بود
از ابتدای دولت سیزدهم سفرهای خارجی متعددی توسط 
رئیس جمهور فقید انجام  شد. سفرهایی که هر یک همراه بود با 
یزی  انعقاد موافقتنامه های گسترده با طرف خارجی. از این رو پی ر
ی مناسبی از سوی دولت سیزدهم صورت گرفت. یکی  و بستر ساز
ی ایران  از توافقنامه های مورد توجه در سال 1402 توافقنامه همکار
یدور شمال- و روسیه بوده است. توافقنامه عشق آباد، توافقنامه کر
، از  جنوب، توافقنامه ایران و هند برای تجهیز و توسعه بندر چابهار
این دست توافقنامه ها بوده اند که در دولت سیزدهم به امضا رسیدند. 
ی از توافقنامه های دو یا چندجانبه بین ایران و  جالب اینکه بسیار
طرفین خارجی در سال های اخیر به امضا رسیده که حتی چندان 

رسانه ای نشده است. 

   حرکت با دنده سنگین 
ی از این توافقنامه ها در دولت سیزدهم پیگیری  با وجود اینکه بسیار
ن این  و به امضای طرفین رسید اما دولت وقت نتوانست از درو
توافقنامه های قابل توجه قراردادهایی را به دست بیاورد که قابل 
اجرا و با ضمانت اجرا باشند. به همین علت بخش اعظمی از این 
توافقنامه ها درواقع خروجی خاصی نداشته و بر زمین مانده اند. با 
این حال در همین دولت حرکتی به سوی انعقاد قراردادهای حقوقی 
ی نیز دست  قابل اجرا شکل گرفته و به چند قرارداد حقوقی تجار
یافته اند. در دولت سیزدهم تبدیل توافقنامه های بلندمدت و کلان 
به قراردادهای جزئی و کوچک اما حقوقی و قابل پیگیری دنبال شد. 
قراردادهای بانکی با بانک های روسیه و چین تا امضا قرارداد نفتی 
ی با غول های روسی و از سویی دیگر قرارداد تجهیز و توسعه  و گاز
بندر چابهار با هند، همگی در ابتدا توافقنامه هایی بودند که در دولت 

سیزدهم به قرارداد تبدیل شده اند. 

   خشت دوم
ی را منعقد  همان طور که اشاره شد دولت سیزدهم توافقنامه های بسیار
کرده و گام نخست در مسیر افزایش تبادلات خارجی را برداشته و 
سپس حرکتی آرام به سمت تبدیل این توافقنامه ها به قرارداد داشته. 
ی هستند که بایستی تبدیل  با این حال همچنان توافقنامه های بسیار
به یک قرارداد حقوقی شوند. توافقنامه هایی با کشورهایی همچون 

، اندونزی و  کستان، عمان، الجزایر قزاقستان، آذربایجان، ترکیه، پا
مالزی همگی ازجمله توافقنامه هایی بوده اند که بر زمین مانده اند. 
بدین ترتیب دست دولت چهاردهم در این زمینه باز به نظر می رسد 
ی به وسیله تبدیل  و فرصت مناسبی برای گسترش تبادلات تجار
این توافقنامه ها به قراردادهای اجرایی دارد. درواقع دولت چهاردهم 

بایستی خشت دوم توسعه روابط خارجی را صاف بچیند. 

   مطابق با برنامه
براساس قانون برنامه هفتم، بخش قابل توجهی از الزامات تحقق رشد 
8 درصدی برعهده دیپلماسی اقتصادی گذاشته شده است. آنچه 
که روشن است نقش تجارت خارجی در شکل گیری زمینه های رشد 
اقتصادی است. بدین ترتیب اقداماتی که بتواند تجارت خارجی، 
ی را تسهیل کند  ی اقتصادی و تجار جذب سرمایه و هرگونه همکار
باید مورد توجه قرار گیرد. در متن این قانون، وزارت امور خارجه و دیگر 
نهادهای متولی مامور به استفاده از ظرفیت دیپلماسی اقتصادمحور 
برای کمک به برنامه های گشایش محور دولت در حوزه اقتصاد شده اند. 
ن شک نقش بنیادینی در این امر دارند اما  ی بدو توافقنامه های تجار
به تنهایی عقیم محسوب می شوند و نمی توانند نقش خود را ایفا کنند. 
ی است تا دولت  راه حل این موضوع انعقاد قراردادهای حقوقی و تجار
گر طرف مقابل از اجرای آنها  بتواند با اطمینان آنها را دنبال کرده و ا

سر باز زد مطالبه قانونی خود را محفوظ دارد. 

مانده تسهیلات اعطایی به ارز به تفکیک منابع در بانک صنعت و معدن تا انتهای سال 1402 - میلیارد تومان
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